Superior Tribunal de Justiça

PORTARIA STJ/GP N. 2 DE 04 DE JANEIRO DE 2024.

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, fundamentando-se no art. 21, inciso XXXI, e no art. 81, ambos do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os dias de feriado nacional e estabelecer os
dias de ponto facultativo no ano de 2024, para cumprimento na Secretaria do
Tribunal do Superior Tribunal de Justiça e para os fins dos arts. 219 e 224, §
1º, do Código de Processo Civil (Lei n. 13.105, de 16 de março de 2015):

I – 12 e 13 de fevereiro, feriados (art. 62, inc. III, da Lei n.
5.010, de 30 de maio de 1966);

II – 14 de fevereiro, ponto facultativo até as 14 horas (art. 1º,
inciso IV, da Portaria MGI n. 8.617, de 26 de dezembro de 2023);

III – 27 a 31 de março, feriados (art. 62, inc. II, da Lei n. 5.010,
de 30 de maio de 1966);

IV – 21 de abril, feriado (art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de
dezembro de 2002);

V – 1º de maio, feriado (art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de
dezembro de 2002);

VI – 30 de maio, ponto facultativo (art. 1º, inciso VIII, da
Portaria MGI n. 8.617, de 26 de dezembro de 2023);

VII – 11 de agosto, feriado (art. 62, inc. IV, da Lei n. 5.010, de
30 de maio de 1966);

VIII – 7 de setembro, feriado (art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de
dezembro de 2002);

IX – 12 de outubro, feriado (art. 1º da Lei n. 6.802, de 30 de
junho de 1980);

X – 28 de outubro, ponto facultativo (art. 236 da Lei n. 8.112,

Documento: 224012398 Página  1 de 2

Edição nº 3785 - Brasília, Disponibilização: terça-feira, 09 de janeiro de 2024   Publicação: quarta-feira, 10 de janeiro de 2024
Código de Controle do Documento: 0684F434-50A1-4A86-80C1-CDCDFCD2EE47

Texto de acordo com a publicação na fonte oficial (DJe do STJ, 10 jan. 2024)

ALT
ERADO CONSULTE TEXTO ATUALIZADO

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/bitstream/2011/183025/Prt_262_2024_GP_atualizado.pdf

Superior Tribunal de Justiça

de 11 de dezembro de 1990);

XI – 1º e 2 de novembro, feriados (art. 62, inc. IV, da Lei n.
5.010, de 30 de maio de 1966);

XII – 15 de novembro, feriado (art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de
dezembro de 2002);

XIII – 20 de novembro, feriado (art. 1º da Lei n. 14.759, de 21
de dezembro de 2023);

XIV – 8 de dezembro, feriado (art. 62, inc. IV, da Lei n. 5.010,
de 30 de maio de 1966);

XV – 25 de dezembro, feriado (art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de
dezembro de 2002).

 Art. 2º Caberá aos gestores de nível CJ-4 e CJ-3 a preservação
e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA

Edição nº 3785 - Brasília, Disponibilização: terça-feira, 09 de janeiro de 2024   Publicação: quarta-feira, 10 de janeiro de 2024
Código de Controle do Documento: 0684F434-50A1-4A86-80C1-CDCDFCD2EE47

Texto de acordo com a publicação na fonte oficial (DJe do STJ, 10 jan. 2024)

ALT
ERADO